
 

 
 

CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
"CPIA BAT" 

SEDE AMMINISTRATIVA 
 presso la Scuola Sec. I grado ”G. Salvemini” via Comuni di Puglia, 4  

76123 - ANDRIA (BT) Telefono 0883/246541  
Codice Fiscale 90102140721     -  Codice Ministeriale BAMM301007       Codice Univoco UF4ZBE 

   E-mail: bamm301007@istruzione.it      -     P.E.C.: bamm301007@pec.istruzione.it 
 
 
 
Andria, data protocollo 
 

 
Cig: Z5C25B1AB3 
 

Oggetto: Determina a contrarre di acquisizione di fornitura di servizi nei settori ordinari mediante 
procedura autonoma di affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 e linee guida 
emanate dall'ANAC previa ricerca di mercato semplificata. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE le delibere del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF e del 
Programma Annuale e.f. 2018; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a 
contrarre e l'art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore 
economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e di Documento 
Unico di Gara Europeo; 

VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di 
affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo 
inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 34 del D.I. n. 44/2001 in quanto compatibile; 

VISTO l'art. 37 c. 1) del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per fornitura di 
beni e servizi sotto la soglia di € 40.000,00 anche senza la qualificazione 
necessaria prevista dall'art. 38; 

VISTO l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara 
nello specifico il c. 4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e 
servizi inferiori ad € 40.000,00 e comunque sotto le soglie previste dall'art. 35 
può essere utilizzato il criterio del prezzo più basso; 

VISTA La nota prot. 38239 del 22/12/2017  - “Azione #3 del PNSD”  nella quale si 
afferma che : ” il diritto a Internet parte a scuola ed è a scuola che, prima di 
ogni altro luogo, deve essere garantito” 

VISTO che la nota di cui al precedente punto, nella sua esplicazione assegna 
l’importo di € 1.000,00 da destinare a servizi di connettività di base ed evoluta 
per le Istituzioni scolastiche da attivare nel proprio plesso e/o in più plessi  

mailto:bamm301007@istruzione.it




qual ora l’ente locale non lo garantisca; 
VISTA La delibera della giunta comunale di Spinazzola n. 74 del 04/06/2018 avente 

ad oggetto “Approvazione accordo tra il comune di Spinazzola e il C.P.I.A 
Bat per l’utilizzo dei locali per lo svolgimento delle attività didattiche ed 
amministrative”; 

VISTI I numerosi solleciti scritti e verbali rivolti all’Ente locale di Spinazzola per 
ottenere un connessione internet e/o Wi.Fi., tutte rimaste inevase o comunque 
senza risposta alcuna; 

VISTO Che anche per il P.E.S. del comune di Andria, ad oggi non vi è ancora stata ne 
una delibera di giunta nella quale ci assegna dei locali, tantomeno una risposta 
in termini di rete internet; 

VISTE Le esigenze, pertanto di sottoscrivere un contratto che permetta ad entrambi i 
plessi di Andria e Spinazzola di acquisire una rete evoluta tanto da permettere 
sia una connessione internet sia servizi di fonia;  

VISTO l'importo massimo di spesa stimato per l'affidamento è pari a imponibile € 
819,68 e IVA € 180,32 per complessivi € 1.000,00; 

CONSIDERATO Che l'importo di spesa stimato è modico, per l'acquisto in riferimento anche al 
regolamento di contabilità dell'amministrazione; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. 2018 
VISTO quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia 

di acquisti nella pubblica Amministrazione; 
VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la 

presenza di convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 
CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia 

di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico 
professionali e che sono proporzionati in riferimento all'oggetto del contratto; 

CONSIDERATO Che la Ditta Altitud s.r.l. ci ha offerto il seguente servizio: attivazione rete di 
accesso wireless – wftth “profilo 30 Mega” con le seguenti caratteristiche: 
velocità download 30 Mbps velocità upload 10 Mbps BMR 1 Mbps, piano 
voce tutto illimitato, antenna radio in comodato d’uso gratuito, il tutto per 
entrambi i plessi ad un costo complessivo pari a € 1.000,00 iva inclusa, 
per la durata di 12 mesi dalla data di attivazione senza tacito rinnovo; 

CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni 
generali contrattuali richiesti l'offerta presentata dalla Ditta Altitud s.r.l. sita 
in Via Trani, 113 – Barletta con P.Iva: 07667080720 risulta essere 
rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

 
 

DETERMINA 
 

Di assegnare alla Ditta Altisud s.r.l. Via Trani 113 int. T2 – 76121 Barletta P.IVA: 
IT07667080720 mediante procedura di affidamento diretto, la fornitura di quanto indicato in 
premessa. 
 
Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato: 
dallo schema di contratto comunemente in uso dalla Ditta Altitud che sarà sottoscritto in duplice 
copia, una per ciascun plesso; 
 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall'Amministrazione. 
 



Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno 
uno di quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
 
Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad € 1.000,00  
IVA inclusa. 
 
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere 
sull'esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2018. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO ON LINE e sul portale nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 
CIG Z5C25B1AB3 

Struttura proponente Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti C.P.I.A. Bat cod. 
fiscale 90102140721 

Oggetto attivazione rete di accesso wireless – wftth “profilo 30 Mega” con le 
seguenti caratteristiche: velocità download 30 Mbps - velocità upload 
10 Mbps - BMR 1 Mbps, piano voce tutto illimitato, antenna Alto 
radio in comodato d’uso gratuito o cablato fibra. 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto, in seguito a proposta di contratto con l’Agente 
Commerciale sig. Giacomo Straniero 

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

n. 2 

Aggiudicatario Altitud s.r.l. Via Trani 113 int. T2 – 76121 Barletta (BT) 

Importo imponibile €. 819,68 

Importo IVA € 180,32 

Importo aggiudicazione IVA 
inclusa 

€ 1.000,00 

Tempi di completamento del 
servizio 

Attivazione entro 15 – 20 giorni dalla sottoscrizione del contratto, e 
durata del contratto 12 mesi dalla data di attivazione senza tacito 
rinnovo. 

 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  prof. GISSI Carmine 

firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del 
D.Lgs.n.39/1993 

 
     


	"CPIA BAT"

